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Wstęp
Kultura stanowi nieodłącz-

ny element rzeczywistości otaczają-
cej człowieka. Unia Europejska tak-
że dostrzega znaczenie tego czynnika 
w  relacjach międzypaństwowych1. 
Z tego też powodu w traktatach kil-
kakrotnie pojawia się odwołanie 
do dziedzictwa kulturowego, któ-
re stanowi spoiwo dla państw Sta-
rego Kontynentu. Niniejszy artykuł 
jest próbą skondensowanego uję-
cia historycznego rozwoju polityki 

1 A. Wesołowska, Polityka kultu-
ralna Unii Europejskiej na po-
czątku XXI wieku, ,,Refleksje”, 
jesień/zima 2012, s. 104.
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Cultural Policy of the European Union. Historical 

Development, Current Status, and Prospects
The European Union is a mosaic of different customs, habits and traditions 

that have been creating a  heterogeneous cultural heritage. It is worth emphasi- 

zing that the protection of this heritage is an essential factor in the process of cul-

tural syncretism. Among the contemporary legal challenges, there is a need to iden-

tify those uniting elements of the European community that have been elementary 

from its beginning. Besides economic cooperation, cultural policy creates connec-

tions among citizens of the European Union. The author tries to define the cultur-

al policy of the European Union and chronologically presents its most important  

stages. In addition, the author evaluates the significance of the community law for 

the cultural heritage protection. He also considers opportunities for the develop-

ment of cultural policy in the following financial period 2014-2020. The aim of the 

article is to indicate the need of close cultural cooperation among Member States 

and to state that the strength of the European culture lies in its diversity. 



nr 1 (19) wiosna 2017 Prawo i Więź 79

Dawid Kostecki, Polityka kulturalna Unii Europejskiej. Rozwój historyczny, ...

kulturalnej Unii Europejskiej, a  także obecnego stanu, z  uwzględnieniem 
perspektyw na przyszłość. Współczesne zmiany i  postępujący synkretyzm 
kulturowy stawiają nowe wyzwania przed polityką kulturalną Unii Europej-
skiej. W pierwszej kolejności jednak należy odpowiedzieć na rudymentarne 
pytania, aby móc później zastanowić się nad ewentualnym przyszłościowym 
ujęciem polityki kulturalnej UE. Najistotniejszym punktem będzie wskaza-
nie, czy wspólna polityka kulturalna ma sens? W jakim stopniu jest ona rea-
lizowana? Jakie są jej perspektywy?

1. Pojęcie i rozwój polityki kulturalnej Unii Europejskiej
W pierwszej kolejności warto zastanowić się nad tym, czym jest po-

lityka i właściwie zdefiniować to pojęcie, aby później przejść do celów oraz 
zasad polityki kulturalnej, z  uwzględnieniem Unii Europejskiej. Ponadto 
niemniej istotne jest ujęcie historycznego rozwoju polityki kulturalnej, 
a  także ukazanie wdrażania poszczególnych programów europejskich. We-
dług Tadeusza Markowskiego „z  polityką mamy do czynienia wszędzie 
tam, gdzie w grę wchodzą interesy różnych jednostek i podmiotów gospo-
darczych uczestniczących w jakimś procesie społecznym, przede wszystkim 
gospodarczym”2. Z kolei Kazimierz Opałek twierdzi, że „polityka w najbar-
dziej ogólnym sensie jest definiowana jako działalność wytyczana przez kie-
rowniczy ośrodek organizacji społecznej, aby realizować cele ważne dla jed-
nej, bądź dla wielu dziedzin życia społecznego”3. W większości państw eu-
ropejskich polityka kulturalna – tj. celowa, systematyczna ingerencja w sfe-
rę kultury – jest prowadzona dla osiągnięcia czterech podstawowych celów: 
zachowania tożsamości kulturowej narodu, zapewnienia równego dostępu 
do kultury, promocji twórczości oraz wysokiej jakości dóbr i usług kultural-
nych, a więc takiego zróżnicowania oferty kulturalnej, aby każda grupa spo-
łeczna mogła w niej znaleźć coś dla siebie4. Politykę kulturalną UE można 
spróbować zdefiniować jako świadome, a także zgodne z założeniami, celami 
i wartościami będącymi podstawą funkcjonowania UE, wpływanie instytu-
cji unijnych na procesy kulturowe w celu pobudzania uczestnictwa obywateli 
w kulturze5. W Polsce polityka kulturalna realizowana jest na dwóch płasz-
czyznach: po pierwsze, traktowana jest jako jedna z nielicznych polityk Unii 

2 T. Markowski, Zarządzanie rozwojem miast, Warszawa 1999, s. 25.

3 K. Opałek, Przedmiot nauk politycznych, [w:] Podstawy nauk politycz-
nych, red. A. Bodnar, Warszawa 1979, s. 9.

4 D. Ilczuk, Polityka kulturalna w  społeczeństwie obywatelskim, Kraków 
2002, s. 11-12.

5 A. Kuś, Polityka kulturalna Unii Europejskiej, [w:] Ochrona dziedzictwa 
kulturowego i materialnego pogranicza, red. A. Dębiński, L. Pietraszko, 
Lublin 2011, s. 272.



80 Prawo i Więź nr 1 (19) wiosna 2017

ARTYKUŁY

Europejskiej, po drugie zaś, funkcjonuje jako polityka krajowa (narodowa)6. 
Istniejąca w Europie wielokulturowość, gdzie dla wielu narodów przywiąza-
nie do rodzimej kultury było jednym z wyznaczników patriotyzmu, powodo-
wała (i powoduje nadal), że sama myśl o hipotetycznym zagrożeniu w posta-
ci dominacji innych wzorców kulturowych przyczynia się do wzrostu napięć, 
które nie sprzyjają idei integracji7. 

Warto przedstawić rozważania nad polityką kulturalną UE w  po-
rządku chronologicznym, a także wskazać na potrzebę tworzenia tej polityki. 
Z perspektywy czasu można wyróżnić pięć okresów rozwoju polityki UE8: 
(1) od 1977 r., kiedy to Parlament po raz pierwszy zasugerował Komisji pod-
jęcie działań w zakresie kultury, do 1992 r., gdy kulturę wpisano do Traktatu 
z Maastricht; (2) od 1992 r. do 1998 r., gdy rozpoczęły się prace nad wdroże-
niem pierwszych programów kulturalnych (KALEIDOSCOPE, ARIANE, 
RAPHAEL); (3) od 1998 r., gdy przedstawione zostały założenia komplek-
sowego systemu finansowania działań w zakresie kultury w programie KUL-
TURA 2000; (4) od 2007, gdy zaczął działać nowy program KULTURA 
przewidziany na lata 2007-2013; (5) obecny program Europa Kreatywna na 
lata 2014-2020.

Mimo początkowego ograniczenia działań Wspólnot Europejskich 
do integracji ekonomicznej, kultura w  politykach Unii Europejskiej zajęła 
z czasem istotne miejsce9. Postanowienia dotyczące kompetencji UE w zakre-
sie kultury wprowadził po raz pierwszy Traktat z Maastricht10. W ten sposób 
kultura uzyskała prawne usytuowanie w całokształcie stosunków w ramach 
dorobku prawnego UE11. Obecne odwołanie do wspólnego dziedzictwa kul-
turowego znalazło się już w preambule do Traktatu o Unii: ,,Inspirowani kul-
turowym, religijnym i humanistycznym dziedzictwem Europy, z którego wy-
nikają powszechne wartości, stanowiące nienaruszalne i niezbywalne prawa 
człowieka jak również wolność, demokracja, równość oraz państwo prawne”12 
oraz w art. 3 tegoż traktatu określającym cele działania Unii: „Unia szanu-

6 Ibidem.

7 R. Chmara, Finansowanie projektów kulturalnych ze środków Unii Euro-
pejskiej, ,,Finanse Komunalne” nr 12, 2006, s. 23.

8 K. Waluch, Polityka kulturalna Unii Europejskiej, Płock 2001, s. 24

9 Ibidem, s. 273.

10 I. Skomerska-Muchowska, Polityka kulturalna UE, <URL=http://pra-
cujwkulturze.nck.pl/artykuly/102514-polityka-kulturalna-ue.html> 
[dostęp: 08.12.2016].

11 A. Kuś, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 274.

12 Wersja skonsolidowana po Traktacie z  Lizbony, Dziennik Urzędo-
wy Unii Europejskiej z dnia 26 października 2012, C 326, t. 55, s. 13 
(2012/C 326/01).
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je swoją bogata różnorodność kulturową i językową oraz czuwa nad ochroną 
i rozwojem dziedzictwa kulturowego Europy”13. Traktat o funkcjonowaniu 
Unii Europejskiej określa w art. 6 kompetencje Unii mające na celu wspie-
ranie i uzupełnianie działań członkowskich14. Wśród tych dziedzin została 
wskazana kultura15. Zgodnie z art. 167 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Eu-
ropejskiej: „Unia przyczynia się do rozkwitu kultur państw członkowskich, 
w  poszanowaniu ich różnorodności narodowej i  regionalnej, równocześnie 
podkreślając znaczenie wspólnego dziedzictwa kulturowego”16. Działanie 
Unii w kierunku zachęcania do współpracy między państwami członkowski-
mi, a także, jeśli to niezbędne, do wspierania i uzupełniania ich działań na 
różnych płaszczyznach. Na przykład: pogłębiania wiedzy oraz upowszech-
niania kultury i historii narodów europejskich, zachowania i ochrony dzie-
dzictwa kulturowego o znaczeniu europejskim, niehandlowej wymiany kul-
turalnej, twórczości artystycznej i literackiej, włącznie z sektorem audiowizu-
alnym17.   

Warto również podkreślić, że prawo dostępu do dóbr kultury i ko-
rzystania z nich, uznawane jest za prawo podstawowe przynależne każdemu 
człowiekowi18. Nie zostało ono co prawda wyartykułowane w Karcie Praw 
Podstawowych Unii Europejskiej, która jedynie w art. 13 gwarantuje wolność 
sztuk i nauki oraz poszanowanie zróżnicowania kulturalnego, religijnego i ję-
zykowego19. Natomiast w  preambule Karty Praw Podstawowych stwierdza 
się, że: „Unia przyczynia się do ochrony i rozwoju tych wspólnych wartości, 

13 A. Kosińska, Dlaczego Unia Europejska potrzebuje wspólnej polityki kul-
turalnej, <URL=http://ec.europa.eu/polska/news/opinie/130430_unia_
kultura_pl.htm> [dostęp: 08.03.2014].

14 A. Kosińska, Dlaczego Unia Europejska…, op. cit.

15 Wersja skonsolidowana po Traktacie z  Lizbony, Dziennik Urzędo-
wy Unii Europejskiej z dnia 26 października 2012, C 326, t. 55, s. 47 
(2012/C 326/01).

16 Wersja skonsolidowana po Traktacie z  Lizbony, Dziennik Urzędowy 
Unii Europejskiej z  dnia 26 października 2012, C 326, t. 55, s. 123 
(2012/C 326/01).

17 I. Skomerska-Muchowska, Polityka kulturalna UE…, op. cit.

18 Prawo kulturalne jako prawo korzystania z dóbr kultury nie zostało co 
prawda zawarte ani w Konstytucji RP, ani Karcie Praw Podstawowych, 
ani też w EKPC – akty te gwarantują jedynie tzw. wolności kulturalne. 
Prawa kulturalne zostały uregulowane w MPPGSiK, w art. 15. Dz. U. 
z 1977 r., Nr 38, poz. 169, z późń. zm.

19 Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej, Dz. Urz. 2013. „Przegląd 
Sejmowy” 6, 2013. Odniesienie do dziedzictwa kulturowego możemy 
znaleźć również w preambule karty.
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szanując przy tym różnorodność kultur i tradycji narodów Europy”. Z kolei 
w dokumencie Access to culture przygotowanym przez ekspertów z krajów 
członkowskich w 2012 roku20 prawo uczestnictwa w kulturze zostało okre-
ślone jako prawo człowieka21.      

Z  prawnego punktu widzenia polityka kulturalna UE charaktery-
zuje się czterema podstawowymi cechami: ma charakter subsydiarny w sto-
sunku do polityki państw członkowskich, jest wykonywana we współpracy 
z państwami trzecimi i organizacjami międzynarodowymi, jest wdrażana za 
pomocą zaleceń i  środków wspierających działania państw członkowskich, 
nie zaś za pomocą regulacji prawnych (dyrektywy, rozporządzenia)22. W tym 
kontekście warto zastanowić się, jakie instytucje i organy UE realizują po-
litykę kulturalną. Każde państwo członkowskie uczestniczy w przygotowa-
niu prac Rady i w podejmowaniu przez nią decyzji. W  skład Rady wcho-
dzą ministrowie reprezentujący państwa członkowskie. Instytucja ta zbiera 
się w dziesięciu różnych formacjach, w zależności od omawianej problematy-
ki. Jednym ze stałych składów Rady jest Rada ds. Edukacji, Młodzieży i Kul-
tury (Education Youth and Culture Council; EYC)23. W Parlamencie Europej-
skim jedną z komisji stałych jest Komisja Kultury i Edukacji24. Innym pod-
miotem odpowiedzialnym za realizację polityki kulturalnej UE jest Agencja 
Wykonawcza ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego (EACEA)25 
z siedzibą w Brukseli. Agencja jest odpowiedzialna za zarządzanie niektórymi 
aspektami wielu programów UE, również w zakresie kultury, np. program 
Kultura (2007-2013)26.

20 A report on policies and good practices in the public arts and in cultural in-
stitutions to promote better access to and wider participation in culture. Ra-
port został przygotowany w ramach realizacji Europejskiej Agendy dla 
Kultury 2011-2014. Dokument jest dostępny na stronie <URL=http://
ec.europa.eu/culture/events/documents/workplan-2011-14.pdf>  
[dostęp: 08.12.2016].

21 A. Kosińska, Dlaczego Unia Europejska…, op. cit.

22 I. Skomerska-Muchowska, Polityka kulturalna UE…, op. cit.

23 A. Kuś, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 278.

24 <URL=http://www.europarl.europa.eu/committees/en/cult/home.
html> [dostęp: 08.12.2016].

25 Decyzja Komisji z 20 kwietnia 2009 r. ustanawiająca Agencję Wyko-
nawczą do spraw Edukacji Kultury i Sektora Audiowizualnego, zarzą-
dzająca działaniami wspólnotowymi w  dziedzinie edukacji, kultury 
i sektora audiowizualnego w zastosowaniu rozporządzenia Rady (WE) 
nr 58/2003; (2009/336/WE); strona domowa; ,<URL=http://eacea.
ec.europa.eu/about/eacea_contacts_en.php> [dostęp: 0812.2016].

26 A. Kuś, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 278-279.
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2. Działania Unii Europejskiej na rzecz rozwoju kultury
Unia Europejska respektuje odrębność kulturalną, a  ponadto kon-

centruje się na tworzeniu dogodnych warunków dla współpracy w tej dziedzi-
nie27. Wspomaga i inicjuje poczynania państw-członków Unii w celu lepszej 
znajomości i popularyzacji kultury oraz historii narodów Europy, rozszerze-
nia wymiany kulturowej, ochrony europejskiego dziedzictwa kulturowego, 
rozszerzenia wymiany kulturalnej oraz twórczości artystycznej i literackiej28. 
Na podstawie wspomnianych założeń powstały trzy sztandarowe programy 
UE: KALEIDOSCOPE29 (celem była zachęta do twórczości artystycznej 
i kulturalnej oraz popularyzacja kultury i elementów życia kulturalnego na-
rodów, m. in. poprzez wspieranie imprez kulturalnych); ARIANE30 (związa-
ny z rozpowszechnianiem i popularyzacją czytelnictwa); RAPHAEL31 (celem 
programu była opieka nad wspólnym dziedzictwem kulturowym, jego kon-
serwacja i  waloryzacja oraz wyeksponowanie i  promowanie różnorodności 
tradycji kulturowych i regionalnych z jednoczesnym uwypukleniem wspól-
nych elementów kulturowych krajów Unii).

Jednym z ważniejszych komponentów programu KALEIDOSCOPE 
był projekt zatytułowany Europejskie Miasto Kultury, mający na celu pre-
zentację dorobku kulturalnego miast Europy, stwarzając jednocześnie okazję 
do spotkań i wymiany doświadczeń32. Pomysłodawcą projektu była Melinie 
Mercouri, ówczesna minister kultury Grecji. Rada Ministrów przyjęła z apro-
batą tę inicjatywę 13 czerwca 1985. Program ten został zainicjowany w la-
tach osiemdziesiątych XX w. i miał trwać do 2004 roku. Okazał się jednak 

27 Zob. K. Waluch, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 22.

28 Ibidem.

29 Zob. Decyzja nr 719/96/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
29 marca 1996 r. ustanawiająca program wspierania działalności arty-
stycznej i kulturalnej w wymiarze europejskim (Kaleidoscope) Dz. U.  
L 99 z 20.4.1996, str. 20. Program funkcjonował w latach 1996-1999.

30 Zob. Decyzja nr 2085/97/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
6 października 1997 r. ustanawiająca program wspierania w  dziedzi-
nie książek i czytelnictwa, obejmującego również tłumaczenie (Ariane)  
Dz. U. L 291 z  24.10.1997, s. 26. Program funkcjonował w  latach  
1997-1999.

31 Zob. Decyzja nr 2228/97/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
13 października 1997 r. ustanawiająca wspólnotowy program działań 
w obszarze dziedzictwa kulturowego (program Rafael) Dz. U. L 305 
z 8.11.1997, s. 31. Program funkcjonował w latach 1997- 2000.

32 K. Waluch, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 25.
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tak popularny, że podjęto decyzję o jego przedłużeniu o kolejne 15 lat33. Po-
mysł nazwany Europejskim Miesiącem Kultury miał te same priorytety, co 
Europejskie Miasto Kultury, była to jednak propozycja skierowana do krajów 
Europy Środkowo-Wschodniej, które mogły się ubiegać o to miano34. Mie-
siąc Kultury Europejskiej został przez ministrów kultury przyjęty deklaracją 
z dnia 18 maja 1990.

Programy KALEIDOSCOPE, ARIANE i RAPHAEL zostały prze-
grupowane na lata 2000-2004 w program ramowy KULTURA 200035, któ-
ry został następnie przedłużony do 31 grudnia 2006 r. Zadaniem programu 
było propagowanie oraz wspieranie twórczych działań w  dziedzinie szero-
ko pojętej kultury i sztuki oraz dbałość o wzajemne poznanie historii naro-
dów Europy. Wskazuje on zarówno na potrzebę wspierania dotychczasowe-
go dorobku kulturalnego poszczególnych państw biorących udział w progra-
mie, jak i  na kultywowanie wspólnego dziedzictwa kultury europejskiej36. 
Kontynuacją programu KULTURA 2000 był program KULTURA obejmu-
jący lata 2007-2013. Ogólnym celem programu było wzmocnienie wspól-
nej dla Europejczyków przestrzeni kulturowej opartej na wspólnym dziedzi-
ctwie kulturowym poprzez rozwój współpracy kulturalnej pomiędzy twórca-
mi, uczestnikami życia kulturalnego oraz instytucjami kulturalnymi krajów 
uczestniczących w programie, w celu wspierania tworzenia się obywatelstwa 
europejskiego37. W ramach programu mogą być realizowane trzy szczegółowe 
priorytety: wspieranie ponadnarodowej mobilności osób działających w sek-
torze kultury, wspieranie ponadnarodowego obiegu dzieł oraz wyrobów arty-
stycznych i kulturalnych, wspieranie dialogu pomiędzy kulturami38. Program 
Kultura 2007-2013 został zakończony.

Warto wspomnieć o  jeszcze jednym programie, który był realizo-
wany w  latach 2007-2013, a mianowicie Program Europa dla Obywateli39. 
Głównym zadaniem programu było promowanie aktywnego obywatelstwa 
europejskiego, opierającego się na umożliwieniu obywatelom wzajemnych 

33 I. Skomerska-Muchowska, Kultura, [w:] Prawo Unii Europejskiej. Prawo 
materialne i polityki, red. J. Barcz, Warszawa 2003, s. 76.

34 Ibidem, s. 28.

35 Decyzja nr 508/2000/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia 
14 lutego 2000 r. ustanawiająca program „Kultura 2000” Dz. U. L 63 
z 10.3.2000, s. 1.

36 A. Etmanowicz, J. Sanetra-Szeliga, Kultura w programach i funduszach 
Unii Europejskiej, Warszawa 2003, s. 7-8.

37 I. Skomerska- Muchowska, Polityka kulturalna UE…, op. cit..

38 A. Kuś, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 279.

39 Decyzja z  12 grudnia 2006 r. Parlamentu Europejskiego i  Rady  
nr 1904/2006/WE.
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kontaktów i udziału w tworzeniu coraz im bliższej Europy, demokratycznej 
i otwartej na świat, zjednoczonej w swej różnorodności kulturowej i przez nią 
wzbogacanej, rozwijając w ten sposób obywatelstwo Unii Europejskiej; roz-
wijanie poczucia tożsamości europejskiej, opartej na wspólnych wartościach, 
historii i  kulturze; umacnianie poczucia odpowiedzialności za Unię Euro-
pejską wśród jej obywateli; pogłębianie tolerancji i wzajemnego zrozumienia 
między obywatelami Europy, którzy szanując i promując różnorodność kul-
turową i językową wnoszą wkład w dialog międzykulturowy40.

Od 1 stycznia 2014 roku granty na międzynarodowe działania kultu-
ralne można pozyskiwać w ramach Programu Kreatywna Europa41. Kreatyw-
na Europa opiera się na sukcesie programów Kultura i Media oraz doświad-
czeniach wyniesionych z ich realizacji. Oznacza większe wsparcie dla europej-
skiej kultury, kina, telewizji, muzyki, literatury, sztuk widowiskowych, dzie-
dzictwa kultury oraz dziedzin pokrewnych42. Zaproponowany budżet dla 
Europy Kreatywnej to ok. 1,46 mld euro, co oznacza 37 proc. wzrost środ-
ków w stosunku do programów poprzednich43. Celem programu jest prze-
ciwdziałanie podziałowi rynku kultury, zapewnienie sprawnego finansowa-
nia kultury i mediów, pomoc w digitalizacji kultury i mediów, a także zapew-
nienie studiów badawczych i statystyk dla sektora kultury i mediów44.

3. Ochrona dziedzictwa kulturowego w Unii Europejskiej
Ważne znaczenie dla rozwoju polityki kulturalnej UE miało przy-

jęcie w 2007 r. Europejskiej Agendy Kultury, w której wezwano wszystkich 
partnerów – instytucje europejskie, państwa członkowskie i  społeczeństwo 
obywatelskie świata kultury – do połączenia wysiłków w celu osiągnięcia wy-
raźnie określonych wspólnych celów przez Radę45. Rada wskazała trzy pod-
stawowe cele: po pierwsze. propagowanie różnorodności kulturowej i dialo-
gu międzykulturowego, po drugie, propagowanie kultury jako katalizato-
ra twórczości, po trzecie zaś, propagowanie kultury jako istotnego elementu 

40 I. Skomerska-Muchowska, Polityka kulturalna UE…, op. cit.. Szczegóło-
we informacje na temat programu oraz ogłoszenia dotyczące konkursów 
ogłaszanych w ramach poszczególnych działań znajdują się na stronie 
internetowej Punktu Kontaktowego Programu Europa dla Obywateli 
<URL=http://www.europadlaobywateli.pl/>[dostęp: 08.12.2016].

41 <URL=http://ec.europa.eu/culture/creative-europe/> 
 [dostęp: 08.12.2016].

42 <URL=http://iam.pl/pl/program-kultura/kreatywna-europa> 
 [dostęp: 08.12.2016].

43 A. Kosińska, Dlaczego Unia Europejska…, op. cit.

44 Ibidem.

45 A. Kuś, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 280.
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stosunków międzynarodowych UE46. W celu promowania dostępu do kul-
tury Komisja zaproponowała znak dziedzictwa europejskiego. Znakiem są 
oznaczane miejsca, które upamiętniają lub są symbolem europejskich ideałów 
integracji lub historii47.

Polska uczestniczy w programach wspólnotowych w dziedzinie kul-
tury od początku lat dziewięćdziesiątych XX wieku48. Najpierw polskie insty-
tucje brały udział w projektach na zasadzie państw trzecich, co dawało mniej-
sze możliwości korzystania z grantów, ale nie pociągało za sobą zobowiązań 
z budżetu państwa z chwilą podpisania i ratyfikowania Protokołu Dodatko-
wego do Układu Europejskiego, ustanawiającego stowarzyszenie między RP 
z jednej strony a Wspólnotami Europejskimi i ich państwami członkowski-
mi z drugiej, w dniu 31 grudnia 1996 r. Polska uzyskała prawo uczestnicze-
nia w programach wspólnotowych, programach ramowych i innych przedsię-
wzięciach dotyczących kultury jako ich pełnoprawny uczestnik49. Doskona-
łym przykładem potwierdzającym uzyskanie przez Polskę funduszy europej-
skich przed wstąpieniem w struktury Unii Europejskiej w ramach programu 
ochrony europejskiego dziedzictwa architektonicznego są50: Ogrody Zamku 
Królewskiego w Warszawie czy Kaplica św. Trójcy w Lublinie.

Unia Europejska finansuje przedsięwzięcia z dziedziny kultury w ra-
mach dwóch podstawowych strumieni środków: programów wspólnotowych 
oraz funduszy strukturalnych (dodatkowo projekty kulturalne realizowane są 
w ramach tzw. inicjatyw wspólnotowych oraz działań Komisji Europejskiej)51. 
Podział ten ma istotne znaczenie ze względu na odrębny charakter obu źró-
deł, przekładający się zarówno na sposób aplikowania, jak i oceny składanych 
wniosków oraz na wysokość środków jakie dany kraj będzie mógł uzyskać do 
swojej dyspozycji52. Niemniej jednak, kwestia sposobów uzyskiwania środ-
ków finansowych na przedsięwzięcia kulturalne pozostaje na marginesie roz-
ważań i wymaga odrębnego opracowania.

46 Ibidem, s. 280.

47 Ibidem, s. 282.

48 Europa – szansa dla kultury. Polska w europejskich programach kultural-
nych, red. A. Etmanowicz, J. Sanetra-Szeliga, Warszawa 2004, s. 3.

49 Ibidem. 

50 Ibidem, s. 9. 

51 J. Sanetra-Szeliga, Finansowanie kultury ze środków wspólnotowych 
w Polsce, [w:] Europa – szansa dla kultury. Polskie doświadczenia w ko-
rzystaniu ze środków Unii Europejskiej dla kultury, red. A. Etmanowicz,  
J. Sanetra-Szeliga, Warszawa 2005, s. 15.

52 Ibidem.
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Zakończenie
Rekapitulując, chciałbym jednoznacznie stwierdzić, że wspólna poli-

tyka kulturalna państw członkowskich jest niezbędna dla wzajemnej eduka-
cji, służy podkreślaniu własnej świadomości kulturalnej i kształtowaniu po-
staw obywatelskich. Ponadto, realizacja działań kulturalnych pozwala na za-
chowanie różnorodności dziedzictwa krajów członkowskich, zaś skoordyno-
wanie ich na poziomie Unii sprzyja ochronie unikalnego charakteru kultu-
ry kontynentu europejskiego w obliczu zagrożenia globalizacją i unifikacją 
wzorców kulturowych53. Pamiętać należy przy tym, że kształtowanie polity-
ki kulturalnej UE nie oznacza wyrzeczenia się kultury narodowej, gdyż siła 
wspólnej polityki kulturalnej tkwi w różnorodności. Polityka kulturalna UE 
posiada uniwersalne wartości, które wpisują się w  priorytety uznane przez 
państwa demokratyczne54. Wartościami tymi są: respektowanie narodowych 
i  regionalnych różnic kulturowych, rozwijanie współpracy międzynarodo-
wej pomiędzy państwami członkowskimi, zachowanie i ochrona dziedzictwa 
kulturowego narodów Europy, rozwój twórczości artystycznej i kulturalnej, 
podnoszenie poziomu wiedzy i szerzenie kultury oraz historii państw euro-
pejskich55.

W kontekście problemów z imigrantami i uchodźcami polityka kul-
turalna zyskuje nowy społeczno-polityczny wymiar. Należy konsekwentnie 
stawiać na rozwój polityki kulturalnej krajowej, uzupełniając ją o dorobek 
cywilizacji łacińskiej, której elementy zawierają się w prawnym dziedzictwie 
europejskim. Wobec wyzwań współczesności kluczowe stają się środki z Unii 
Europejskiej przeznaczane na kulturę, aczkolwiek sama polityka kulturalna 
UE powinna mieć subsydiarny charakter w kształtowaniu polityki krajowej 
(narodowej). Pozostaje mieć nadzieję, że program Kreatywna Europa dla Pol-
ski wykorzystany zostanie w sposób właściwy, przyczyniając się do realizacji 
kulturalnych praw człowieka i ochrony dóbr kultury.   

53 Zob. A. Kosińska, Dlaczego Unia Europejska…, op. cit..

54 A. Kuś, Polityka kulturalna…, op. cit., s. 285.

55 Ibidem, s. 285-286.
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